
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 20 del 15/07/2024 
Proposta Deliberazione N. 21 del 10/07/2024 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA IN 
AMBITO PLUS DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio alle ore diciotto e 

minuti zero nel Comune di Laconi, Casa comunale, convocato con appositi avvisi scritti da parte 
del Presidente Dott. Argiolas Salvatore a norma del D. Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e dell’art. 24 
del vigente Regolamento del Consiglio, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in pubblica 
seduta di Prima convocazione, il Consiglio Comunale nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. DOTT. SALVATORE ARGIOLAS - Sindaco Sì 
2. DEIDDA MARIA IGNAZIA - Vice Sindaco Sì 
3. MARINI GIOVANNI - Assessore Sì* 
4. MEREU MANUELA - Assessore Sì 
5. FULGHESU SALVATORE - Assessore Sì 
6. COSSEDDU GIUSEPPE - Consigliere No 
7. DORE NICOLETTA - Consigliere Sì 
8. MELIS VITTORIO - Consigliere Sì 
9. MELOSU GIULIO - Consigliere Sì 
10. CORONGIU SIMONA - Consigliere Sì 
11. FULGHESU FAUSTO - Consigliere Sì 
12. SERRA LIVIO - Consigliere Sì 
13. SULIS BARBARA - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  DOTT.SSA ILARIA ZANDA . 
Il Sindaco  DOTT. SALVATORE ARGIOLAS assume la presidenza e, constatato legale il numero 
degli intervenuti per poter validamente deliberare,  dichiara aperta la seduta. 
*Il Consigliere Giovanni Marini, essendosi allontanato dall’aula alle ore 18,49 non partecipa 
alla discussione ed alla votazione. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 

 la Legge n. 328/2000 ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di 
affidamento dei servizi socioassistenziali; 

 la Legge Regionale 23/2005 all’art. 38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli 
interventi possa avvenire anche in forma indiretta, mediante soggetti accreditati; la 
collaborazione con i soggetti accreditati si realizza in via prioritaria attraverso la 
concessione di titoli validi (voucher) per l’acquisto di servizi sociali da parte dell’ente 
titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato; 

 la Legge Regionale 23/2005 all’art. 41 stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito 
indispensabile per erogare servizi e interventi sociali e sociosanitari per conto di enti 
pubblici rimandando gli aspetti attuativi ad un Regolamento di attuazione che ad oggi non 
è stato ancora emanato; 

 è fatta salva l’eventuale emanazione ed entrata in vigore delle direttive regionali previste 
dall’art. 41 della L.R. 23/2005. 

Considerato che nella succitata Legge n. 328 del 8 novembre 2000: 

 la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
compete agli Enti Locali, alle Regioni ed allo Stato, secondo i principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e 
patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare degli enti locali, anche in ottemperanza di quanto previsto dalla Carta 
Costituzionale all’articolo 117. 

 l’articolo 22 annovera tra i livelli essenziali delle prestazioni sociali di assistenza, quelli in 
favore delle persone anziane e disabili;  

 la Legge n. 134 del 30 dicembre 2021, che ha introdotto (Art. 1, commi 159-171) i 
nuovi LEPS – Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali, strettamente connessi con i LEA – 
Livelli Essenziali di Assistenza specifici per i soggetti anziani non autosufficienti o con 
ridotta autonomia; 

Atteso che la finalità del Servizio di assistenza domiciliare in gestione associata è quella di 
prevenire e rimuovere le situazioni di bisogno e disagio, favorire l’integrazione familiare e sociale, 
evitare l’allontanamento delle persone dal proprio ambiente di vita, supportandolo in relazione 
alle difficoltà insite nella sua condizione, onde evitare/ridurre le esigenze di ricorso 
all’inserimento in struttura; promuovere l’autonomia delle famiglie a rischio di emarginazione e/o 
in situazioni di difficoltà; 

Tenuto conto che nella Conferenza dei Sindaci tenutasi in data 23.11.2022, l’Ufficio di Piano 
dell’Ente gestore ambito PLUS Ales- Terralba ha avuto mandato per procedere all’avvio delle 
attività di analisi, studio e progettazione con riferimento al nuovo SAD; 

Preso atto che nella Conferenza dei Sindaci del 03.08.2023 sono stati approvati: 

 il Regolamento disciplinante il Servizio di Assistenza domiciliare PLUS in gestione 
associata; 

  la Convenzione per la gestione associata del Servizio di Assistenza domiciliare PLUS; 

entrambi i documenti modificati in sede di Conferenza dei Sindaci del 17/05/2024; 

 



Preso atto che il Consiglio Comunale del Comune di Mogoro con deliberazione n. 16 del 13.06.2024 
ha approvato la Convenzione per la gestione associata del Servizio di Assistenza domiciliare 
PLUS; 

Vista la nota del comune di Mogoro – Ufficio PLUS prot. 7358 del 24.06.2024, ns . prot. 5072 del 
24.06.2024 con la quale è stata inoltrato lo schema di convenzione per la Gestione Associata del 
Servizio di assistenza domiciliare PLUS; 

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente al fine di farne parte integrante e sostanziale 
e ritenuto di provvedere alla sua approvazione; 

Considerato che la convenzione prevede che “Le parti si impegnano a realizzare un servizio co-
finanziato da risorse PLUS e da risorse comunali; il finanziamento attribuito ad ogni comune convenzionato 
si basa sulla ripartizione effettuata mediante calcolo proporzionale sul numero di abitanti residenti secondo i 
più recenti dati disponibili su DEMOISTAT. I Comuni che sottoscrivono la presente Convenzione si 
impegnano a comunicare entro il 30 novembre di ogni anno, il fabbisogno per l’anno successivo e a trasferire 
le risorse comunali entro il 31 marzo dell’anno di esecuzione del servizio. Il Comune di si impegna, pertanto, 
a compartecipare alla gestione finanziaria del servizio per la quota di propria competenza (quota comune), ad 
integrazione della quota PLUS spettante. Nel caso in cui il fabbisogno comunale venga soddisfatto dalla sola 
quota PLUS, i comuni non sono tenuti al trasferimento di ulteriori somme al PLUS. 

Dato atto che nel caso in cui si palesasse l’eventualità di uno stanziamento integrativo a carico del 
bilancio comunale, si provvederà all’adozione degli atti per lo stanziamento delle relative risorse a 
copertura della spesa ed all’adeguamento delle poste contabili in bilancio; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della seguente documentazione precedentemente 
approvata nella Conferenza dei Sindaci del 17/05/2024 necessaria ai fini dell’avvio del servizio: 

1. Convenzione per la gestione associata del Servizio di Assistenza domiciliare PLUS. 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 58 del 29.12.2023 mediante la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267; 

*Il Consigliere Giovanni Marini, essendosi allontanato dall’aula alle ore 18,49 non partecipa 
alla discussione ed alla votazione. 

Chiamato a votare per alzata di mano dopo la discussione, con Presenti n. 11; Votanti n. 11; Voti 
favorevoli n. 11; Voti contrari n.0; Astenuti n. 0; all’unanimità 

 

DELIBERA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente. 

2. Di approvare i seguenti documenti inerenti al servizio di assistenza domiciliare da svolgersi in 
forma associata nell’ambito del Plus Ales-Terralba, che allegati alla presente ne fanne parte 
integrante e sostanziale, ed in particolare la Convenzione per la gestione associata del Servizio di 
Assistenza domiciliare PLUS; 

3. Di demandare al Responsabile gli adempimenti conseguenti e necessari ai fini dell’avvio dei 
servizi; 



4. Di dare atto che nel caso in cui si palesasse l’eventualità di uno stanziamento integrativo a carico 
del bilancio comunale, si provvederà all’adozione degli atti per lo stanziamento delle relative 
risorse a copertura della spesa ed all’adeguamento delle poste contabili in bilancio; 

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione dal medesimo esito di quella principale, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.lgs. 267/2000. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
firmato digitalmente 

DOTT. SALVATORE ARGIOLAS 
 

Il Segretario Comunale 
firmato digitalmente 

DOTT.SSA ILARIA ZANDA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  
 


